ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 августа 2019 г. N 999

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА РОССИЙСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ

ЗАТРАТ НА УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ ПО КРЕДИТАМ, ПОЛУЧЕННЫМ

В 2014 - 2019 ГОДАХ В РОССИЙСКИХ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

И ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ "БАНК РАЗВИТИЯ

И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ВНЕШЭКОНОМБАНК)",

А ТАКЖЕ В МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,

СОЗДАННЫХ

В СООТВЕТСТВИИ С МЕЖДУНАРОДНЫМИ ДОГОВОРАМИ, В КОТОРЫХ

УЧАСТВУЕТ РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, НА РЕАЛИЗАЦИЮ

КОМПЛЕКСНЫХ

ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ ПО ПРИОРИТЕТНЫМ

НАПРАВЛЕНИЯМ

ГРАЖДАНСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И (ИЛИ) ВЫПЛАТУ КУПОННОГО

ДОХОДА ПО ОБЛИГАЦИЯМ, ВЫПУЩЕННЫМ В 2014 - 2019 ГОДАХ

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ

ПРОЕКТОВ

ПО ПРИОРИТЕТНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ГРАЖДАНСКОЙ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

предоставления субсидий из федерального бюджета российским

организациям на возмещение части затрат на уплату процентов по

кредитам, полученным в 2014 - 2019 годах в российских кредитных

организациях и государственной корпорации "Банк развития и

внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)", а также в

международных финансовых организациях, созданных в соответствии

с международными договорами, в которых участвует Российская

Федерация, на реализацию комплексных инвестиционных проектов по

приоритетным направлениям гражданской промышленности и (или)

выплату купонного дохода по облигациям, выпущенным в 2014 - 2019

годах в рамках реализации комплексных инвестиционных проектов по

приоритетным направлениям гражданской промышленности,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

от 3 января 2014 г. N 3 "Об утверждении Правил предоставления

субсидий из федерального бюджета российским организациям на

возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам,

полученным в 2014 - 2019 годах в российских кредитных организациях

и государственной корпорации "Банк развития и

внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)", а также в

международных финансовых организациях, созданных в соответствии

с международными договорами, в которых участвует Российская

Федерация, на реализацию комплексных инвестиционных проектов по

приоритетным направлениям гражданской промышленности и (или)

выплату купонного дохода по облигациям, выпущенным в 2014 - 2019

годах в рамках реализации комплексных инвестиционных проектов по

приоритетным направлениям гражданской промышленности"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 3, ст. 272;

2018, N 16, ст. 2372).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 1 августа 2019 г. N 999

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА РОССИЙСКИМ

ОРГАНИЗАЦИЯМ

НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ ПО

КРЕДИТАМ,

ПОЛУЧЕННЫМ В 2014 - 2019 ГОДАХ В РОССИЙСКИХ КРЕДИТНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ "БАНК

РАЗВИТИЯ

И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ВНЕШЭКОНОМБАНК)",

А ТАКЖЕ В МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,

СОЗДАННЫХ

В СООТВЕТСТВИИ С МЕЖДУНАРОДНЫМИ ДОГОВОРАМИ, В КОТОРЫХ

УЧАСТВУЕТ РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, НА РЕАЛИЗАЦИЮ

КОМПЛЕКСНЫХ

ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ ПО ПРИОРИТЕТНЫМ

НАПРАВЛЕНИЯМ

ГРАЖДАНСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И (ИЛИ) ВЫПЛАТУ КУПОННОГО

ДОХОДА ПО ОБЛИГАЦИЯМ, ВЫПУЩЕННЫМ В 2014 - 2019 ГОДАХ

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ

ПРОЕКТОВ

ПО ПРИОРИТЕТНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ГРАЖДАНСКОЙ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ

1. В абзаце пятом подпункта "б" пункта 3 слова "приоритетного

проекта" заменить словами "национального проекта".

2. Пункт 10 признать утратившим силу.

3. В пункте 27:

а) подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) порядок возврата организацией субсидии в следующих случаях:

установление по итогам проверок, проведенных Министерством

промышленности и торговли Российской Федерации и (или) органами

государственного финансового контроля, факта несоблюдения целей,

условий и порядка предоставления субсидий, установленных

настоящими Правилами и соглашением;

расторжение соглашения в случаях, предусмотренных абзацами

вторым и третьим подпункта "д" настоящего пункта;

недостижение показателей (индикаторов) эффективности реализации

инвестиционного проекта, предусмотренных подпунктом "е"

настоящего пункта, значения которых устанавливаются соглашением.

Размер подлежащей возврату субсидии в случае недостижения

организацией значений показателей (индикаторов) эффективности

реализации инвестиционного проекта (A), установленных

соглашением, рассчитывается по формуле:

где:

N - количество показателей (индикаторов) эффективности реализации

инвестиционного проекта, установленных соглашением;

di - достигнутое значение i-го показателя (индикатора) эффективности

реализации инвестиционного проекта, установленного соглашением,

на момент окончания срока реализации инвестиционного проекта;

Di - плановое (на момент окончания срока реализации

инвестиционного проекта) значение i-го показателя (индикатора)

эффективности реализации инвестиционного проекта, установленного

соглашением;

V - размер субсидии, полученной организацией в соответствии с

настоящими Правилами в рамках реализации инвестиционного

проекта;";

б) абзац четвертый подпункта "д" признать утратившим силу;

в) в абзаце девятом подпункта "е" слова "приоритетного проекта"

заменить словами "национального проекта".

4. Пункт 38 дополнить подпунктом "з" следующего содержания:

"з) истечение 7 лет со дня заключения соглашения.".

5. Пункт 40 изложить в следующей редакции:

"40. Организация вправе обратиться в Министерство промышленности

и торговли Российской Федерации посредством информационной

системы с мотивированным заявлением об изменении срока

реализации инвестиционного проекта, а также о внесении изменений

в план-график и (или) показатели (индикаторы) эффективности

реализации инвестиционного проекта, установленные соглашением, в

следующих случаях:

а) введение торговых и экономических санкций в отношении

российских юридических и (или) физических лиц;

б) введение Правительством Российской Федерации мер,

ограничивающих закупку иностранного оборудования, сырья и

комплектующих, повлекших изменение срока реализации

инвестиционного проекта, плана-графика и (или) показателей

(индикаторов) эффективности реализации инвестиционного проекта,

установленных соглашением;

в) возникновение обстоятельств непреодолимой силы;

г) банкротство либо отзыв лицензии кредитной организации,

предоставившей кредит, на возмещение части затрат по которому

предоставляется субсидия, или кредитной организации,

осуществляющей большую часть заемного финансирования

инвестиционного проекта;

д) изменение стоимости реализации инвестиционного проекта и (или)

структуры финансирования инвестиционного проекта при соблюдении

критериев, предусмотренных абзацами тринадцатым - пятнадцатым и

девятнадцатым подпункта "б" пункта 3 настоящих Правил, не

приводящее к увеличению размера предоставляемой субсидии;

е) возникновение необходимости исправления технических ошибок

(описка, опечатка, грамматическая или арифметическая ошибка).".

6. Пункт 42 дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае увеличения комиссией сроков реализации инвестиционного

проекта значения показателей (индикаторов) эффективности

реализации инвестиционного проекта, установленных соглашением,

ухудшаться не должны.".

7. Пункт 43 изложить в следующей редакции:

"43. В случае установления по итогам проверок, проведенных

Министерством промышленности и торговли Российской Федерации и

(или) органом государственного финансового контроля, факта

несоблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидий

соответствующие средства подлежат возврату в доход федерального

бюджета.

При расторжении соглашения в случаях, предусмотренных абзацами

вторым и третьим подпункта "д" пункта 27 настоящих Правил,

субсидия подлежит возврату в доход федерального бюджета в полном

объеме с уплатой пени за каждый день пользования субсидией в

размере одной трехсотой ключевой ставки Центрального банка

Российской Федерации, действующей на день уплаты пени в период

такого пользования.

В случае недостижения значений показателей (индикаторов)

эффективности реализации инвестиционного проекта

соответствующие средства подлежат возврату в доход федерального

бюджета в соответствии с подпунктом "г" пункта 27 настоящих

Правил.".

8. Дополнить пунктом 43(1) следующего содержания:

"43(1). Возврат субсидии осуществляется в порядке, установленном

бюджетным законодательством Российской Федерации:

а) на основании требования Министерства промышленности и

торговли Российской Федерации, направленного заказным почтовым

отправлением с уведомлением о вручении, - не позднее 30 рабочих

дней со дня получения соответствующего требования организацией;

б) на основании представления и (или) предписания органа

государственного финансового контроля - в срок, установленный в

соответствии с бюджетным законодательством Российской

Федерации.".

9. В пункте 5 приложения N 2 к указанным Правилам слова

"приоритетного проекта "Международная кооперация и экспорт в

промышленности" заменить словами "национального проекта

"Международная кооперация и экспорт".